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АНОТАЦІЯ

Івченко Ю.А. Забезпечення інноваційно–інвестиційного потенціалу

підприємства в умовах постконфліктної трансформації. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка» галузь знань 05 «Соціальні та поведінкові

науки». – Сумський державний педагогічний університет імені

А. С. Макаренка МОН України, Суми, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню актуального науково-

прикладного завдання розроблення і наукового обґрунтування теоретико-

методичних засад та організаційно-економічних положень щодо забезпечення

інноваційно–інвестиційного потенціалу підприємства в умовах

постконфліктної трансформації.

В роботі вперше запропоновано модель забезпечення інноваційно-

інвестиційного потенціалу підприємства, яка передбачає імплементацію

новітніх організаційних структур управління, бізнес-процесів, підходів до

оцінювання інноваційно-інвестиційного потенціалу, механізму забезпечення,

заходів з посилення економічної безпеки у практику підприємницької

діяльності. Застосування даної моделі дозволяє підприємствам

впроваджувати системні перетворення з метою активізації інноваційно-

інвестиційної діяльності та підвищення рівня конкурентоспроможності на

різних ринках. Таке комплексне впровадження структурних змін, завдяки

взаємоузгодженості дій усіх підрозділів підприємства, забезпечує безпечний

всебічний розвиток останього. Реалізація моделі на практиці передбачає

проведення аналізу передумов активізації інноваційно-інвестиційної

діяльності, обґрунтування доцільності та оцінку інноваційно-інвестиційного

потенціалу підприємства, систему організаційно-економічних рішень щодо

інтеграція моделі у діяльність підприємства, які менеджери підприємства

здатні самостійно виконати.

Удосконалений теоретико-методичний підхід до оцінювання

3

інноваційно-інвестиційного потенціалу підприємства в умовах пост

конфліктних трансформацій на відміну від існуючих, крім оцінювання

ресурсів, включає оцінку здатності суб’єкта підприємництва до провадження

інноваційно-інвестиційної діяльності. Це надає можливість підприємству не

тільки оцінити наявні ресурси і можливості їх реалізації, а й визначити

ступінь здатності до системних перетворень, що є особливо актуальним для

підприємств з великою історією, досвідом, які працюють у традиційних

галузях і слабо налаштовані на зміни. Крім того, підхід передбачає

оцінювання специфічних ризиків, які виникають в умовах постконфліктних

трансформацій і раніше не враховувались. Застосування даного підходу

дозволяє з’ясувати рівень інноваційно-інвестиційного потенціалу

підприємства на основі визначення чотирьох оцінок: ресурсів, можливостей,

здатностей і ризиків. При цьому перші три показники мають бути

максимізованими, а ризики – мінімізованими.

В роботі запропоновано розширити класифікаційні ознаки при

систематизації інноваційно-інвестиційних ризиків підприємства шляхом

виокремлення ознаки «Ризики постконфліктних трансформацій». Це

дозволяє включати до аналізу нові види ризиків, які виникають в в соціо-

політико-економічному середовищі в нових умовах господарювання. Така

пропозиція дозволяє підвищити якість аналітичної діяльності підприємства

та мінімізувати можливий руйнівний вплив нових видів ризиків.

Поглиблено теоретико-методичний підхід до формування системи цілей

управління інноваційно-інвестиційною діяльністю підприємства, який, на

відміну від існуючих, дозволяє деталізувати управлінські дії/рішення на

стратегічному, тактичному й операційному рівнях та конкретизувати

тактичні функціональні цілі у розрізі фінансової, виробничої, маркетингової

сфер, сфери управління персоналом та сфери інформаційно-технічного

забезпечення.

Набула подальшого розвитку ідентифікація елементів системи

забезпечення економічної безпеки інноваційно–інвестиційного потенціалу

4

підприємства в частині розмежування управлінських рішень на

функціональні та змістовні реакції та їх деталізації в контексті дій у

ризикових ситуаціях, що дозволяє посилити економічну й інформаційну

складові, обґрунтовано управляти ризиками, нарощувати власну наукову

діяльність.

Набуло подальшого розвитку визначення структурно-логічної сутності

дефініції інноваційно-інвестиційного потенціалу підприємства, під яким

запропоновано розуміти складну динамічну систему взаємопов’язаних

елементів (ідей, задумів, новацій, нових знань, ресурсів, факторів, умов,

результатів тощо), яка визначає рівень здатності підприємства здійснювати

інноваційну та інвестиційну діяльності в умовах, визначених можливостями

зовнішнього і внутрішнього середовища. Таке визначення, на відміну від

існуючих, дозволяє враховувати при оцінці потенціалу ідеї, задуми, новації,

нові знання тощо; детерміновані можливості, які є відмінними для різних

ринків, різних періодів тощо та конкретизувати рівень здатності здійснювати

таку діяльність.

Розвинуто структурно-логічну сутність дефініції організаційно-

економічного забезпечення управління інноваційно–інвестиційним

потенціалом підприємства в умовах постконфліктної трансформації шляхом:

удосконалення категорійно-понятійного апарату та уточнення елементів

механізму. Під організаційно-економічним механізмом управління

інноваційно–інвестиційним потенціалом підприємства в умовах

постконфліктної трансформації запропоновано розуміти таку систему

фінансових, технологічних та організаційних рішень, принципів, форм,

методів, підходів і органів управління, які дозволяють здійснювати

ефективний вплив на інноваційні та інвестиційні бізнес-процеси

підприємства. Таке формулювання, на відміну від існуючих, дозволяє

включати у систему організаційних і економічних зв’язків принципово нові

технологічні рішення, які є необхідними саме в змінених умовах

підприємництва; також, забезпечення інноваційно-інвестиційного потенціалу

5

підприємства у визначенні конкретизоване у нових інноваційних,

інвестиційних, технологічних, інформаційних та інших бізнес-процесах, що

надає можливість уточнити й у подальшому формалізувати таку діяльність.

Теоретичні та методичні положення і висновки дисертаційної роботи

доведені до рівня практичних пропозицій та рекомендацій, впроваджені в

діяльність суб’єктів господарювання України: ТОВ «ФУРЛЕНДЕР

ВІНДТЕХНОЛОДЖІ», ПрАТ «Карлівський машинобудівний завод», ТОВ

«УК «ВІТРОПАРКИ УКРАЇНИ», ТОВ «Торговий Дім «Р-Трейд», ТОВ

«ТЕЗАУРУС», що підтверджено актом і довідками про впровадження.

Матеріали дослідження використані у навчальному процесі Сумського

державного педагогічного університету імені А.С. Макаренка.

Реалізація авторських пропозицій дозволяє вирішувати актуальні

завдання впровадження/активізації інноваційної та інвестиційної діяльностей

вітчизняними підприємствами, підвищення ефективності інноваційно-

інвестиційних проєктів, посилення інноваційно–інвестиційного потенціалу

підприємств, конкурентних позицій на ринках в умовах постконфліктної

трансформації.

Ключові слова: інновації, інвестиції, інноваційно-інвестиційний

потенціал підприємства, економічна безпека, ризик, модель, організаційно-

економічний механізм управління інноваційно–інвестиційним потенціалом,

постконфліктні трансформації.
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ABSTRACT

Ivchenko Yu. Ensuring the innovation and investment potential of the

enterprise in the conditions of post-conflict transformation. – Qualifying

scientific paper. The manuscript.

Thesis for granting the Degree of Doctor of Philosophy in specialty 051

"Economics" field of knowledge 05 "Social and behavioral sciences". – Sumy

State Pedagogical University named after A. S. Makarenko, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Sumy, 2023.

The dissertation is dedicated to the solution of the actual scientific and applied

task of developing and scientific substantiation of theoretical and methodological

principles and organizational and economic provisions for ensuring the innovation

and investment potential of the enterprise in the conditions of post-conflict

transformation.

In the work, for the first time, a model of ensuring the innovation and

investment potential of the enterprise is proposed, which involves the

implementation of the latest organizational management structures, business

processes, approaches to the assessment of innovation and investment potential,

the mechanism of provision, measures to strengthen economic security in the

practice of entrepreneurial activity. The application of this model allows

11

enterprises to implement system transformations in order to activate innovation

and investment activities and increase the level of competitiveness in various

markets. Such comprehensive implementation of structural changes, thanks to the

mutual coordination of actions of all units of the enterprise, ensures the safe

comprehensive development of the latter. The implementation of the model in

practice involves an analysis of the prerequisites for the activation of innovation

and investment activity, justification of the feasibility and assessment of the

innovation and investment potential of the enterprise, a system of organizational

and economic decisions regarding the integration of the model into the enterprise’s

activities, which the enterprise managers are able to independently perform.

An improved theoretical and methodological approach to the assessment of

the innovation and investment potential of an enterprise in the conditions of post-

conflict transformations, in contrast to the existing ones, in addition to the

assessment of resources, includes the assessment of the ability of the business

entity to carry out innovation and investment activities. This enables the enterprise

not only to assess the available resources and the possibilities of their

implementation, but also to determine the degree of ability to system

transformations, which is especially relevant for enterprises with a long history and

experience that work in traditional industries and are weakly adjusted to changes.

In addition, the approach provides for the assessment of specific risks that arise in

the conditions of post-conflict transformations and were not taken into account

before. The application of this approach allows you to find out the level of

innovation and investment potential of the enterprise based on the definition of

four assessments: resources, opportunities, abilities and risks. At the same time, the

first three indicators should be maximized, and risks should be minimized.

In the work, it is proposed to expand the classification features in the

systematization of innovation and investment risks of the enterprise by

distinguishing the feature "Risks of post-conflict transformations". This makes it

possible to include in the analysis new types of risks that arise in the socio-

political-economic environment in new economic conditions. Such a proposal
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allows you to improve the quality of the enterprise’s analytical activities and

minimize the possible destructive impact of new types of risks.

An in-depth theoretical and methodological approach to the formation of a

system of goals for the management of innovative and investment activity of the

enterprise, which, unlike the existing ones, allows to detail managerial

actions/decisions at the strategic, tactical and operational levels and to specify

tactical functional goals in terms of financial, production, and marketing spheres,

areas of personnel management and areas of information and technical support.

The identification of the elements of the system for ensuring the economic

security of the enterprise’s innovation and investment potential has gained further

development in terms of the division of management decisions into functional and

meaningful reactions and their detailing in the context of actions in risky situations,

which allows to strengthen the economic and informational components, reasonably

manage risks, and increase one’s own scientific activity.

The definition of the structural and logical essence of the definition of the

innovation and investment potential of the enterprise, under which it is proposed to

understand a complex dynamic system of interconnected elements (ideas, ideas,

innovations, new knowledge, resources, factors, conditions, results, etc.), which

determines the level of ability, has gained further development enterprises to carry

out innovative and investment activities in the conditions determined by the

possibilities of the external and internal environment. This definition, unlike the

existing ones, allows you to take into account ideas, innovations, new knowledge,

etc. when evaluating the potential; deterministic capabilities that are distinct for

different markets, different periods, etc. and specify the level of ability to carry out

such activities.

The structural and logical essence of the definition of the organizational and

economic management of the innovation and investment potential of the enterprise

in the conditions of post-conflict transformation has been developed by: improving

the categorical and conceptual apparatus and clarifying the elements of the

mechanism. Under the organizational and economic mechanism of managing the
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innovation and investment potential of the enterprise in the conditions of post-

conflict transformation, it is proposed to understand such a system of financial,

technological and organizational solutions, principles, forms, methods, approaches

and management bodies that allow effective influence on the innovation and

investment business processes of the enterprise. This formulation, in contrast to the

existing ones, allows to include fundamentally new technological solutions in the

system of organizational and economic relations, which are necessary precisely in

the changed conditions of entrepreneurship; also, ensuring the innovation and

investment potential of the enterprise in the definition is specified in new

innovation, investment, technological, information and other business processes,

which provides an opportunity to clarify and further formalize such activity.

The theoretical and methodological provisions and conclusions of the

dissertation have been brought to the level of practical proposals and

recommendations, implemented in the activities of business entities of Ukraine:

LLC "FURLANDER WIND TECHNOLOGY", PJSC "Karlivskyi Machine-

Building Plant", LLC "UK WIND PARKS OF UKRAINE", LLC "R-Trade

Trading House", LLC "THESAURUS", which is confirmed by the act and

certificates of implementation. The research materials were used in the educational

process of Sumy State Pedagogical University named after A.S. Makarenko.

The implementation of the author’s proposals allows solving the urgent tasks

of implementing/activating innovative and investment activities by domestic

enterprises, increasing the efficiency of innovation and investment projects,

strengthening the innovation and investment potential of enterprises, competitive

positions on the markets in the conditions of post-conflict transformation.

Key words: innovations, investments, innovation and investment potential of

the enterprise, economic security, risk, model, organizational and economic

mechanism of management of innovation and investment potential, post-conflict

transformations.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Україна потребує здійснення реформ,

спрямованих на розвиток національної економіки: ефективна, соціально-

орієнтована, результативна економіка сприятиме підвищенню рівня її

конкурентоспроможності на світових ринках. Сучасні реалії потребують від

українських підприємств впровадження новітніх підходів до забезпечення

розвитку інноваційно-інвестиційного потенціалу, за рахунок створення

сприятливого інвестиційного середовища, високотехнологічного

виробництва, активізації наукової та інноваційної діяльності. З іншого боку,

світові глобалізаційні та інтеграційні трансформації активізують

інноваційно-інвестиційні процеси на підприємствах, які прагнуть отримати

нові можливості у вигляді нових ринків збуту та доступу до фінансових

ресурсів. Це актуалізує потребу в дослідженнях та науковому обґрунтуванні

теоертико-методичних підходів до забезпечення інноваційно–інвестиційного

потенціалу підприємств, як суб’єктів національної економіки.

Теоретичним та методологічним аспектам інноваційного розвитку

підприємств присвятили наукові праці такі зарубіжні вчені як: Ансофф І.,

Друкер П., Кондратьєв М., Портер М., Санто В., Шумпетер Й. та інші;

українські науковці: Амоша О., Божкова В., Боковець В., Верхоглядова Н.,

Войнаренко М., Воронкова А., Гончарова Н., Гриньов А., Ілляшенко Н.,

Ілляшенко С., Ільєнкова С., Косенко О., Краснокутська Н., Крет І.,

Кудріна О., Манн Р., Мельник А., Петрушка Т., Польова Н., Стадник В.,

Омельяненко В., Орлов О., Федулова Л. та інші. Проблематиці інвестиційної

діяльності підприємств також присвячено чимало наукових праць

(Покатаєвої К., Сєрєбряк К. та інших). Вагомий доробок у дослідження

особливостей інноваійно-інвестиційної діяльносі підприємств внесли

Весельська К., Дубинська О., Колесов С., Погоріла І., Ковальчук Н. та інші.

Проте, загальнотеоретичні й практичні аспекти забезпечення

інноваційно–інвестиційного потенціалу підприємств в умовах
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постконфліктних трансформацій є не достатньо вивченими. Не повне

обгрунтування у сучасних працях науковців зазначених питань потребує

подальшого розвитку теоретико-методичних положень та формування

практичних рекомендацій щодо принципово нових підходів до їх

забезпечення. Усе це обумовило вибір теми дослідження, окреслення мети і

комплексу завдань.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дослідження узгоджена з основними положеннями «Концепції науково-

технологічного та інноваційного розвитку України» (Постанова ВРУ від

13.07.1999 р. № 916-XIV), «Стратегії розвитку сфери інноваційної діяльності

на період до 2030 року» (Розпорядження КМУ від 10.07.2019 р. № 526-р)

тощо. Дисертація виконана відповідно до теми наукового дослідження

кафедри бізнес-економіки та адміністрування Сумського державного

педагогічного університету імені А.С. Макаренка МОН України «Інноваційні

стратегії управління бізнес-процесами суб’єктів підприємництва» (номер

державної реєстрації № 0121U109191, 2021-2025 рр.), де автором

представлено розроблену модель забезпечення інноваційно-інвестиційного

потенціалу підприємства.

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження є поглиблення

теоретико-методичних положень та визначення практичних підходів до

забезпечення інноваційно–інвестиційного потенціалу підприємства в умовах

постконфліктної трансформації.


[…]


- економічний аналіз,

- маркетинговий аналіз.

Реалізація даної моделі на практиці дозволяє:

- враховувати всі особливості інноваційно-інвестиційної діяльності;

- імплементувати у практику господарювання нові організаційні

структури управління;

- впроваджувати нові бізнес-процеси, підходи, методи і механізми, які

відповідають вимогам періоду постфонфліктних трансформацій;

- вбудовувати у діяльність нове програмне забезпечення;
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- застосовувати всі ресурси, які підприємство може залучити до реалізації

інноваційно-інвестиційних проектів;

- враховувати можливості і ризики, які фактично і потенційно існують (як

у виробничо-збутовій діяльності, так і (додатково) у інноваційно-

інвестиційній діяльності).

Застосування даної моделі дозволяє підприємствам впроваджувати

системні перетворення з метою активізації інноваційно-інвестиційної

діяльності та підвищення рівня конкурентоспроможності на різних ринках.

Таке комплексне впровадження структурних змін, завдяки

взаємоузгодженості дій усіх підрозділів підприємства, забезпечує його

економічно-безпечний всебічний розвиток.

Отже, за результатами проведеного дослідження можна зробити такі

висновки:

- досліджено основні елементи моделювання бізнесу на підприємствах;

- запропоновано модель забезпечення інноваційно-інвестиційної

діяльності підприємства, яка, на відміну віж існуючих, передбачає

імплементацію новітніх організаційних структур управління, бізнес-процесів,

підходів до оцінювання інноваційно-інвестиційного потенціалу, механізмів,

заходів з посилення економічної безпеки у практику підприємницької

діяльності;

- обґрунтовано доцільність застосування запропонованої моделі у

діяльності вітчизняних підприємств.

Оримані результати можуть бути впроваджені у діяльність вітчизняних

підприємств з метою активізації інноваційно-інвестиційної діяльності або

підвищення її ефективності.
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Висновки до розділу 3

За результатами проведеного наукового дослідження можна зробити такі

висновки:

1. За результатами дослідження наукових праць і практик

господарської діяльності визначено, що система управління інноваціями має

безліч цілей, інтегрованих у цілі самого підприємства. Цілі інноваційного

управління в інтегрованій структурі ми розглядаємо як реалізацію цілей

самого підприємства, в якій процеси управління інноваціями горизонтально і

вертикально інтегровані згідно з бізнес-процесами. Управління інноваціями

базується на 3 підходах, таких як:

- трансферне управління,

- алгоритмічне управління,

- креативне управління.

Трансферне керування призначене для управління різними формами передачі

інновацій та навчання їм. Алгоритмічне управління передбачає управління

інноваційними процесами, які носять алгоритмічний характер (до таких

процесів можна віднести процеси пошуку нових джерел інновацій,

включаючи співробітників і зовнішніх контрагентів, що володіють

потрібними інноваціями). Креативне управління передбачає роботу з

неформалізованими або слабо формалізованими процесами і включає в себе

створення та вдосконалення інновацій.

2. Дістав подальшого розвитку теоретико-методичний підхід до

формування системи цілей управління інноваційно-інвестиційною діяльністю

підприємства, який на відміну від існуючих дозволяє деталізувати

управлінські дії/рішення на стратегічному, тактичному й операційному

рівнях та конкретизувати тактичні функціональні цілі у розрізі фінансової,

виробничої, маркетингової сфер, сфери управління персоналом та сфери

інформаційно-технічного забезпечення.
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3. Набула подальшого розвитку ідентифікація елементів системи

забезпечення економічної безпеки інноваційно–інвестиційного потенціалу

підприємства в частині розмежування управлінських рішень на

функціональні та змістовні реакції та їх деталізації в контексті дій у

ризикових ситуаціях, що дозволяє посилити економічну й інформаційну

складові, обґрунтовано управляти ризиками, нарощувати власну наукову

діяльність. Запропоновано структурно-логічну схему управління еконо-

мічною безпекою інноваційно-інвестиційної діяльності підприємства в

умовах постконфліктних трансформацій, яка дозволяє враховувати вплив

ризиків постконфліктних трансформацій.

4. Уточнено розуміння структурно-логічної сутності визначення

організаційно-економічного механізму управління інноваційно–інвестиційним

потенціалом підприємства в умовах постконфліктної трансформації під

яким запропоновано розуміти таку систему фінансових, технологічних та

організаційних рішень, принципів, форм, методів, підходів і органів

управління, які дозволяють здійснювати ефективний вплив на інноваційні та

інвестиційні бізнес-процеси підприємства, що, на відміну від існуючих,

дозволяє включати у систему економічних та організаційних зв’язків нові

технологічні рішення, які є необхідними саме в нових умовах

підприємництва;

5. Уточнено структурні елементи схеми організаційно-економічного

механізму управління інноваційно–інвестиційним потенціалом підприємства

в умовах постконфліктної трансформації. Це надає можливість уточнити й й

подальшому формалізувати таку діяльність;

6. Запропоновано модель забезпечення інноваційно-інвестиційного

потенціалу підприємства, яка складається з чотирьох послідовних блоків:

1) Передумови активізації інноваційно-інвестиційної діяльності.

2) Обґрунтування доцільності активізації інноваційно-інвестиційної

діяльності.

3) Оцінка інноваційно-інвестиційного потенціалу підприємства.
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4) Інтеграція організаційних рішень у діяльність підприємства.

Модель передбачає імплементацію новітніх організаційних структур

управління, бізнес-процесів, підходів до оцінювання інноваційно-

інвестиційного потенціалу, механізму, заходів з посилення економічної

безпеки у практику підприємницької діяльності.

Результати дослідження можуть бути використані у практичній

діяльності вітчизняних суб’єктів підприємництва.

Основні положення розділу 3 дисертаційної роботи опубліковано

автором у таких наукових працях: [55; 56; 57; 58; 59; 62; 156; 157; 158].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі сформовано низку теоретичних, методичних і

практичних положень, які в цілому вирішують важливе науково-прикладне

завдання щодо розвитку організаційно-економічних засад формування

інноваційно–інвестиційного потенціалу підприємства в умовах

постконфліктної трансформації. До основних висновків і результатів

дослідження належать:

1. Запропоновано модель забезпечення інноваційно-інвестиційного

потенціалу підприємства, яка передбачає імплементацію новітніх

організаційних структур управління, бізнес-процесів, підходів до оцінювання

інноваційно-інвестиційного потенціалу, механізму, заходів з посилення

економічної безпеки у практику підприємницької діяльності. Застосування

даної моделі дозволяє підприємствам впроваджувати системні перетворення

з метою активізації інноваційно-інвестиційної діяльності та підвищення рівня

конкурентоспроможності на різних ринках. Таке комплексне впровадження

структурних змін, завдяки взаємоузгодженості дій усіх підрозділів

підприємства, забезпечує його безпечний всебічний розвиток.

2. Удосконалений теоретико-методичний підхід до оцінювання

інноваційно-інвестиційного потенціалу підприємства, який на відміну від

існуючих, крім оцінювання ресурсів, включає оцінку здатності суб’єкта

підприємництва до провадження інноваційно-інвестиційної діяльності, а

також можливостей та ризиків. Це дозволяє підприємству не тільки оцінити

наявні ресурси і можливості їх реалізації, а й визначити ступінь здатності до

системних перетворень, що є особливо актуальним для підприємств з

великою історією, досвідом, які працюють у традиційних галузях і слабо

налаштовані на зміни. Підхід передбачає оцінювання специфічних ризиків,

які виникають в умовах постконфліктних трансформацій і раніше не

враховувались.
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3. Поглиблений теоретико-методичний підхід до формування

системи цілей управління інноваційно-інвестиційною діяльністю

підприємства, який на відміну від існуючих дозволяє деталізувати

управлінські рішення і дії на стратегічному, тактичному й операційному

рівнях та конкретизувати тактичні функціональні цілі у розрізі фінансової,

виробничої, маркетингової сфер, сфери управління персоналом та сфери

інформаційно-технічного забезпечення.

4. Розширені класифікаційні ознаки інноваційно-інвестиційних

ризиків підприємства шляхом виокремлення ознаки «Ризики

постконфліктних трансформацій», що дозволяє включати до аналізу нові

види ризиків, які виникають в соціо-політико-економічному середовищі. Це

надає можливість підвищити якість аналітичної діяльності підприємства та

мінімізувати можливий руйнівний вплив нових видів ризиків.

5. Набула подальшого розвитку ідентифікація елементів системи

забезпечення економічної безпеки інноваційно–інвестиційного потенціалу

підприємства в частині розмежування управлінських рішень на

функціональні та змістовні реакції та їх деталізації в контексті дій у

ризикових ситуаціях, що дозволяє посилити економічну й інформаційну

складові, обґрунтовано управляти ризиками, нарощувати власну наукову

діяльність.

6. Розвинуто структурно-логічну сутність дефініції «інноваційно-

інвестиційний потенціал підприємства», під яким запропоновано розуміти

складну динамічну систему взаємопов’язаних елементів (ідей, ресурсів,

факторів, умов, результатів тощо), яка визначає рівень здатності

підприємства здійснювати інноваційну та інвестиційну діяльності в умовах,

визначених можливостями зовнішнього і внутрішнього середовища, що, на

відміну від існуючих, дозволяє залучити до аналізу та впровадження, крім

ресурсів, факторів, умов, будь-які ідеї, нові знання тощо; враховувати

детерміновані можливості, які є відмінними для різних ринків, різних
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періодів тощо та конкретизувати рівень здатності здійснювати таку

діяльність.

7. Уточнено сутність та структуру елементів організаційно-

економічного механізму управління інноваційно–інвестиційним потенціалом

підприємства в умовах постконфліктної трансформації під яким

запропоновано розуміти таку систему фінансових, технологічних та

організаційних рішень, принципів, форм, методів, підходів і органів

управління, які дозволяють здійснювати ефективний вплив на інноваційні та

інвестиційні бізнес-процеси підприємства, надало можливість включити у

систему організаційних і економічних зв’язків принципово нові технологічні

рішення, які є необхідними саме в змінених умовах підприємництва, а також,

інноваційні та інвестиційні бізнес-процеси, які забезпечують можливості

залучення та ефективної реалізації всіх видів ресурсів (матеріально-

технічних, фінансових, наукових, дослідницьких, інформаційних,

інтерфейсних, кадрових тощо). Це в цілому дозволяє уточнити,

формалізувати таку діяльність, підвищити її ефективність та впроваджувати

у подальшому його на різних видах підприємств.

Матеріали дослідження використані у навчальному процесі Сумського

державного педагогічного університету імені А.С. Макаренка. Отримані в

дисертації наукові результати впроваджені в діяльність суб’єктів

господарювання України: ТОВ «ФУРЛЕНДЕР ВІНДТЕХНОЛОДЖІ», ПрАТ

«Карлівський машинобудівний завод», ТОВ «УК «ВІТРОПАРКИ УКРАЇНИ»,

ТОВ «Торговий Дім «Р-Трейд», ТОВ «ТЕЗАУРУС», що підтверджено актом і

довідками про впровадження.
