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Актуальність теми наукового дослідження зумовлена тим, що

дисертантка порушує надзвичайно важливу проблематику інноваційно-

інвестиційного розвитку підприємств в умовах постконфліктної трансформації.

У сучасних умовах господарювання вітчизняним підприємствам необхідно

відновити стабільність та спрямовувати зусилля на економічне зростання на

засадах випереджаючого розвитку, що можливе завдяки впровадженню

інновацій, залученню інвестицій, використанню нових інструментів управління.

Однак такі трансформації є досить складними через ризики і невизначеність

впливу глобалізованого зовнішнього середовища, безпекові аспекти, а також

через обмеженість ресурсів. Загалом забезпечення інноваційно-інвестиційного

потенціалу підприємств у постконфліктний період є досить складним завданням,

але водночас це може стати ключовим елементом відновлення та подальшого

розвитку вітчизняних суб’єктів підприємництва й економіки в цілому. У цьому

контексті актуальність рецензованого дослідження Івченко Ю.А. на тему:

«Забезпечення інноваційно-інвестиційного потенціалу підприємства в умовах

пост конфліктної трансформації» не викликає сумнівів.

Зв’язок роботи з науковими програми, темами, планами. Дисертаційна

робота відповідає основним положенням «Концепції науковотехнологічного та

інноваційного розвитку України» (Постанова ВРУ від 13.07.1999 р. № 916-XIV),

«Стратегії розвитку сфери інноваційної діяльності на період до 2030 року»

(Розпорядження КМУ від 10.07.2019 р. № 526-р) та є складовою частиною

комплексного дослідження кафедри бізнес-економіки та адміністрування

Сумського державного педагогічного університету імені А.С. Макаренка на тему

«Інноваційні стратегії управління бізнес-процесами суб’єктів підприємництва»

(д/р № 0121U109191), у межах якої авторкою представлено розроблену модель

забезпечення інноваційно-інвестиційного потенціалу підприємства.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

Ґрунтовний аналіз дисертаційної роботи виявив, що дослідження окресленої

проблеми є цілісним, системним і повним, оскільки авторкою удосконалено

теоретико-методичний підхід до оцінювання інноваційно-інвестиційного

потенціалу підприємства в умовах постконфліктної трансформації, який крім

оцінювання ресурсів включає оцінку здатності і можливостей суб’єкта

підприємництва до провадження інноваційно-інвестиційної діяльності, а також

ризиків, що дозволяє більш точно оцінити потенціал та сформулювати

пропозиції щодо його використання. Також здобувачкою удосконалено

класифікацію інноваційно-інвестиційних ризиків підприємства шляхом

розширення класифікаційних ознак на основі уточнення ризиків періоду

постконфліктних трансформацій, що дозволяє враховувати нові види ризиків які

виникають в соціо-політико-економічному середовищі та в цілому підвищити

якість аналітичної діяльності підприємства.

Здобувачкою запропоновано розширити науково-методичні підходи до

ідентифікації елементів системи забезпечення економічної безпеки інноваційно–

інвестиційного потенціалу підприємства в частині розмежування управлінських

рішень на функціональні та змістовні реакції та їх деталізації в контексті дій у

ризикових ситуаціях, що дозволяє посилити економічну й інформаційну

складові, обґрунтовано управляти ризиками, нарощувати власну наукову

діяльність.

Нові факти, одержані здобувачем. Задля досягнення поставленої мети

Івченко Ю.А. визначає і розв’язує конкретні науково-дослідницькі завдання в

межах обраної проблематики.

Наукова новизна рецензованого дослідження є беззаперечною, оскільки

авторкою запропоновано модель забезпечення інноваційно-інвестиційного

потенціалу підприємства, яка передбачає імплементацію новітніх організаційних

структур управління, бізнес-процесів, підходів до оцінювання інноваційно-

інвестиційного потенціалу, механізму забезпечення, заходів з посилення

економічної безпеки у практику підприємницької діяльності.

В роботі представлено удосконалений теоретико-методичний підхід до

формування системи цілей управління інноваційно-інвестиційною діяльністю

підприємства, який дозволяє деталізувати управлінські рішення і дії на

стратегічному, тактичному й операційному рівнях та конкретизувати тактичні

функціональні цілі у розрізі фінансової, виробничої, маркетингової сфер, сфери

управління персоналом та сфери інформаційно-технічного забезпечення.

Здобувачкою конкретизовано визначення структурно-логічної сутності

дефініції «інноваційно-інвестиційний потенціал підприємства», під яким

запропоновано розуміти складну динамічну систему взаємопов’язаних елементів

(ідей, задумів, новацій, нових знань, ресурсів, факторів, умов, результатів тощо),

яка визначає рівень здатності підприємства здійснювати інноваційну та

інвестиційну діяльності в умовах, визначених можливостями зовнішнього і

внутрішнього середовища, що дозволяє враховувати при оцінюванні

інноваційно-інвестиційного потенціалу підприємства ідеї, задуми, новації, нові

знання тощо; детерміновані можливості, які є відмінними для різних ринків,

різних періодів тощо та конкретизувати рівень здатності здійснювати таку

діяльність.

Також авторкою удосконалено визначення структурно-логічної сутності

дефініції «організаційно-економічний механізм управління інноваційно–

інвестиційним потенціалом підприємства в умовах постконфліктної

трансформації», під яким запропоновано розуміти таку систему фінансових,

технологічних та організаційних рішень, принципів, форм, методів, підходів і

органів управління, які дозволяють здійснювати ефективний вплив на

інноваційні та інвестиційні бізнес-процеси підприємства. Таке уточнення

дозволяє включати у систему економічних та організаційних зв’язків

принципово нові технологічні рішення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, опублікованих працях.

Наукові положення і висновки, представлені у дисертаційній роботі, є

обґрунтованими і доведеними. Цілком релевантними вважаємо застосовані

методи наукового пошуку, а саме: узагальнення, синтезу, статистичного аналізу,

логічного аналізу, систематизації, компаративно-декомпозиційного аналізу,

системно-структурного аналізу, абстрактно-логічного аналізу, економіко-

математичного моделювання.

Вагомими є оприлюднення та апробація результатів дисертаційного

дослідження на міжнародних науково-практичних конференціях: «Технологія-

2016» (м. Сєвєродонецьк, 2016 р.), «Проблеми та перспективи розвитку

підприємництва» (м. Харків, 2016 р), «Фінансові аспекти розвитку держави,

регіонів та суб’єктів господарювання» (м. Одеса, 2017 р.), «Децентралізація

публічного адміністрування в умовах інтеграції України до Європейської

спільноти: проблеми та перспективи» (м. Сєвєродонецьк, 2017 р.), «Національні

особливості та світові тенденції управління та адміністрування на макро-, мезо- і

мікрорівнях економіки» (м. Дніпро, 2019 р.), «Обліково-аналітичне та

організаційно-економічне забезпечення розвитку регіону» (м. Сєвєродонецьк,

2022 р.).

Значення для науки і практики отриманих результатів. Дисертаційна

робота Івченко Ю.А. містить раніше незахищені положення, обґрунтовані в ній

результати розв’язують актуальне завдання поглиблення теоретико-методичних

положень та визначення практичних підходів до забезпечення інноваційно–

інвестиційного потенціалу підприємств в умовах постконфліктної трансформації.

Практичне значення одержаних результатів дослідження визначається

можливістю використання представлених положень, висновків і рекомендацій

для удосконалення бізнес-моделі діяльності вітчизняних підприємств,

конкретизації системи цілей управління інноваційно-інвестиційною діяльністю,

імплементації нових бізнес-процесів та розширення заходів з посилення їх

економічної безпеки.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. На позитивну оцінку

заслуговує ступніть обґрунтованості наукових положень та висновків. Їхня

достовірність та новизна підтверджуються конкретним змістом та результатами

дослідження. У вступі дисертаційної роботи чітко окреслено науковий апарат

дослідження, мета і завдання узгоджені зі структурою та висновками роботи.

Загальні висновки є вмотивованими, ґрунтуються на результатах, викладених

послідовно в трьох розділах дисертаційної роботи, розкривають зміст

проведеного дослідження й узгоджуються з окресленими у вступі завданнями.

Означене засвідчує той факт, що мета дослідження досягнута. Додатки суттєво

доповнюють основний зміст дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. У цілому

позитивно оцінюючи здобутки дисертантки, вважаю за доцільне висловити в

дискусійному плані деякі зауваження та побажання:

1. Доцільно було визначити пріоритети (галузеві, організаційні тощо)

інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств в умовах постконфліктної

трансформації.

2. У представленому в роботі організаційно-економічному механізмі

управління інноваційно-інвестиційним потенціалом підприємства в умовах

постконфліктної трансформації (рис. 3.3) не вказано змістовне наповнення

переходів між блоками механізму.

3. У формалізованій моделі забезпечення інноваційно-інвестиційного

потенціалу підприємства (рис. 3.4) наведення видів аналізу є досить

дискусійним, оскільки окремі елементи вказаних видів перетинаються.

Повнота викладення матеріалу дисертації в наукових публікаціях.

Основні наукові положення дисертації опубліковані у 20 наукових працях,

зокрема: 1 колективній монографії, 11 статтях у наукових фахових виданнях

України, 1 статті у фаховому виданні, що індексується міжнародною

наукометричною базою Scopus, 1 статті у виданні інших держав, яке входить до

міжнародної наукометричної бази Scopus, 6 публікаціях у збірниках тез

доповідей конференцій. Аналіз наукових робіт здобувачки, зазначених у списку
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